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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – безрецидивная выживаемость

БВЦ– Бевацизумаб

БМИ - биомаркеры изображений

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ГБ - глиобластома

ГВСЗ – глиомы высокой степени злокачественности

ГМ – головной мозг

ГНСЗ – глиомы низкой степени злокачественности

Гр – Грей, единица поглощённой дозы

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСГ – диффузные срединные глиомы

ЖБ – жидкостная биопсия

КТ – компьютерная томография

ЛТ – лучевая терапия

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОАК - общий анализ крови

ОВ – общая выживаемость

ОФЭКТ - однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ - позитронно-эмиссионная томография

РТ – радиотерапия

СОД – суммарная очаговая доза

СТБ – стереотаксическая биопсия

ТТ – таргетная терапия

ФГБУ РНЦРР МЗ РФ – Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Российский научный центр рентгенорадиологии»

ХТ – химиотерапия

ЦКО – циркулирующие клетки опухоли

цкПЦР – цифровая капельная ПЦР
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цкПЦР (droplet digital PCR)- капельная цифровая полимеразная цепная

реакция (кцПЦР)

ЦНС – центральная нервная система

цоДНК – циркулирующие опухолевые ДНК

ЭС – экзосомы

CED- convection – enhanced drug delivery - доставка с усилением конвекции

EGFR (Epidermal growth factor receptor) - рецептор эпидермального фактора

роста

MGMT (O-methylguanine-DNA methyltransferase) - 6-метилгуанин-ДНК-

метилтрансферазы

MLPA (multiplex Ligation-dependent Probe Amplification) - мультиплексная

лигазная цепная реакция

NGS (Next Generation Sequencing) - секвенирование нового поколения

TМЗ– темозоламид
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Диффузные срединные глиомы (ДСГ) головного мозга относятся к

числу наиболее тяжелых онкологических заболеваний у детей и взрослых.

Удельный вес этой патологии среди всех новообразований ЦНС от 10 до

15%, но, в то же время, она является причиной смерти около 40% больных,

заболевших опухолями головного мозга [323].

Радикальное хирургическое удаление ДСГ невозможно в виду их

анатомического расположения и инфильтративного характера роста с

вовлечением проводящих путей и ядер ствола головного мозга.

Радиотерапия (РТ) на сегодняшний день основной метод лечения

данной патологии, однако он не позволяет добиться удовлетворительных

результатов в течение уже многих лет. Применение различных вариантов,

комбинаций и режимов химиотерапии (ХТ) не улучшили показатели ОВ. При

этом степень выраженности токсичности зачастую была сопряжена с

фатальными событиями. В настоящее время современные подходы включают

применение таргетных препаратов, способных существенно повысить

эффективность лечения пациентов с ДСГ, но их применение должно быть

обосновано результатами гистологического/биопсийного исследования с

оценкой молекулярных изменений. В то же время получение биопсийного

материала, зачастую, сопряжено с рядом сложностей или даже невозможно

[3, 47].

Хирургическое лечение не является общепринятой процедурой при

обследовании больных с ДСГ. Поэтому отсутствует морфологическая

верификация опухолевого образования, что лишает возможности повысить

эффективность лечения путем применения таких дополнительных к РТ

методов лечения, как ХТ и использование таргетных препаратов. В то же

время даже наличие гистологического диагноза существенно не влияет на

выбор метода лечения и прогноз заболевания [17, 42].
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В ряде исследований отмечается относительная безопасность

выполнения в специализированных центрах стереотаксической биопсии

(СТБ) ДСГ, но широкого применения этот метод пока не получил [455] [360].

По данным SIOP DIPG Network, в которую объединены данные о 694

больных с диффузными инфантильными срединными глиомами из 27 стран

Европы и Америки (но без США и Канады), биопсия выполнена у 37% детей.

Благодаря проведенной СТБ уровень осложнений (при данной манипуляции)

снизился с 11% в 90-х годах прошлого века [55] до 3-5% и ниже согласно

данным сегодняшних исследованиях, при этом летальность при проведении

СТБ сократилась практически до нуля. Диагностическая ценность биопсии на

данный момент превышает 95% [182, 346, 353]. Следует отметить, что,

несмотря на высокую информативность данного метода, СТБ при ДСГ

возможна только в небольшом проценте случаев и составляет 10-15%

пациентов в связи с особенностями расположения опухолей данной группы.

В связи с этим на сегодняшний день молекулярная диагностика

является наиболее перспективным и многообещающим направлением в

нейроонкологии, которая способна предоставить клинически полезную

информацию и иметь прогностическое значение, выходящее за рамки

возможностей гистологической классификации [433]. При невозможности

проведения биопсии, одним из альтернативных способов получения

информации о молекулярном статусе опухолей головного мозга (ГМ), в том

числе при ДСГ, является жидкостная биопсия. Метод заключается в

исследовании содержания маркеров опухоли в биологических жидкостях. По

данным литературы имеется зависимость между наличием в крови мутаций в

генах IDH 1/2 [402], H3F3A [58], ATRX [138], BRAF [413], TERT [155],

NTRK 1,2,3 [160, 220], метилированием промотора гена MGMT и

эффективностью лечения глиальных опухолей головного мозга полушарных

локализаций [444].

Необходимо отметить, что в ряде клинических исследований были

предприняты попытки повышения эффективности стандартных методов ХТ и
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РТ за счет определения тактики лечения на основании результатов

молекулярно-генетического анализа или изучения возможностей повышения

эффективности ХТ и РТ на основании использования результатов

молекулярного профилирования тканей опухолей. В обзоре Eoghan R. [266]

представлены результаты об исследовании гена BRAF V600E/R/K/D и его

слиянии (при назначении дабрафениба в комбинации с траметинибом),

слиянии генов NTRK1, NTRK2, NTRK3 (при применении ларотректиниба)

для формирования индивидуального плана лечения опухолей головного

мозга ингибитором TRK-киназы (ларотректиниб, энтректиниб). Результаты

показали прогностическую ценность молекулярно-генетических

характеристик как при подборе терапии, так и в прогнозировании ответа на

проведенное лечение. Также в онлайн-базе данных

(https://clinicaltrials.gov/about-site/about-ctg) было зарегистрировано

исследование (NCT01182350), которое находится в активной фазе. Авторами

поставлена цель изучить на основании результатов биопсии ДСГ статус

метилирования промотора 6-метилгуанин-ДНК-метилтрансферазы (MGMT)

и статус сверхэкспрессии рецептора эпидермального фактора роста (EGFR).

Терапия в зависимости от статуса (положительный или отрицательный)

предусматривает различное сочетание РТ с таргетными препаратами

(бевацизумаб (БВЦ), эрлотиниб, темозоломид (TМЗ)). Перспективность

данных исследований несомненна, в связи с важностью определения

молекулярного статуса опухоли и необходимость изучения молекулярно-

генетических особенностей ДСГ с целью дальнейшего совершенствования

диагностики и терапии.

Жидкостная биопсия материала крови и ликвора при

неверифицированных ДСГ с определением молекулярно-генетических

маркеров заболевания может являться основой при создании программ

уточненной дифференциальной диагностики, прогнозирования и

персонализации, в том числе и назначения\определения таргетной терапии

https://clinicaltrials.gov/about-site/about-ctg
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[439], особенно в случаях, когда получение биопсийного материала

невозможно и сопряжено с высоким риском для пациента.

На сегодняшний день единственным реальным методом помощи этим

больных остается РТ, с помощью которой удается затормозить рост опухоли

и улучшить качество жизни. Основанием для постановки диагноза и

определения показаний к проведению курса РТ у пациентов с

недифференцированными ДСГ являются данные МР (магнитно-резонансной)

- визуализации. Широкое применение за последние полтора десятилетия

получили и другие современные методы МР-диагностики, одним из которых

является диффузионно-тензорная магнитно-резонансная томография (МРТ).

Это метод дает информацию о степени и направленности (анизотропии)

диффузии воды в тканях. Но охарактеризовать диффузию молекул воды в

неоднородной среде может только вариант диффузионно-взвешенных

изображений — диффузионно-куртозисной МРТ. В ряде работ был показан

потенциал данного метода в выявлении гистопатологических и

молекулярных признаков глиомы или в качестве прогностического фактора

при диффузной глиоме. Также одним из наиболее актуальных, современных

направлений диагностики и прогнозирования онкозаболеваний является -

радиомика, наука, совмещающая в себе радиологию, математическое


[…]


генетических данных и последующей оценки молекулярного профиля

опухолей головного мозга.

3. Разработана модель анализа радиогеномных признаков ДСГ на

основании комплексных данных МР-изображений.
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На основании анализа текстурных данных МР изображения с

применением алгоритмов искусственного интеллекта показано, что алгоритм

нейросетей TabPFN и TabR позволяет с высокой достоверностью (общая

точность: 0,87 и 0,8; чувствительность: 0,88 и 0,8; соответственно)

прогнозировать наличие мутации гена H3F3 K27M в ткани опухоли.

4.1 Анализ изменений относительной концентрации ДНК мутантных

форм и ДНК «дикого типа» генов IDH1, IDH2, H3F3A, BRAF в

периферической крови до и после проведения химиолучевого лечения

выявил значимые показатели, являющиеся предикторами, высокого риска

прогрессирования заболевания.

Наличие в образцах крови ДНК мутантных форм гена IDH1 (р=0.039) и

ДНК «дикого типа» гена IDH1 (р=0.014) у пациентов с ГВСЗ и ДНК

мутантных форм гена IDH1 (р=0.006) у пациентов с ДСГ до начала

химиолучевого лечения, а также высокий уровень ДНК мутантных форм гена

H3F3A (р=0.008), ДНК «дикого типа» гена H3F3A (р=0.017), ДНК «дикого

типа» гена IDH1 (р=0.048) у пациентов с ДСГ после проведения

химиолучевого лечения, коррелируют с высоким риском прогрессирования

заболевания.

4.2. Анализ изменений относительной концентрации ДНК мутантных

форм и ДНК «дикого типа» генов IDH1, IDH2, H3F3A, BRAF в

периферической крови и ликворе пациентов с ГВСЗ до и после проведения

химиолучевого лечения выявил значимые показатели, являющиеся

предикторами, высокого риска летального исхода.

Предикторами высокого риска летального исхода являются

выявленные до начала химиолучевого лечения в ликворе:

- ДНК «дикого типа» гена H3F3A(К27М) (р= 0.042 для пациентов с

ГВСЗ),

- ДНК мутантных форм гена BRAF(V600Е) (р = 0.30 для пациентов с

ДСГ);
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- ДНК «дикого типа» гена BRAF(V600Е) (р = 0.47 для пациентов с

ДСГ),

- ДНК «дикого типа» гена IDH1 (R132H) (р=0.013 для пациентов с

ДСГ).

Выявленные до начала химиолучевого лечения в периферической

крови:

- ДНК «дикого типа» гена H3F3A(К27М) (р = 0.50 для пациентов с

ГВСЗ, р = 0.044 для пациентов с ДСГ);

- ДНК «дикого типа» гена BRAF(V600Е) (р = 0.42 для пациентов с

ДСГ).

Предиктором высокого риска летального исхода оцениваемый после

этапа химиолучевого лечения в крови является ДНК мутантных форм гена

H3F3A(К27М) (р=0.019 для больных с ГВСЗ), (р=0.029 для больных с ДСГ).

5. Наличие мутации К27М гена H3F3A, достоверно снижает общую

(р=0.018) и безрецидивную (р=0.016) выживаемость у пациентов с ГВСЗ.

Наличие мутаций генов IDH1 (R132H), BRAF (V600Е) и IDH2 (R140Q)

достоверно не влияет на ОВ и БВ.

Для пациентов с ДСГ как в целом, так и в случаях наличия мутантных

форм цоДНК: ДНК мутантных форм гена H3F3A(К27М), ДНК мутантных

форм гена IDH1 (R132H), ДНК мутантных форм гена IDH2 (R140Q) имеется

тенденция более низких показателей как общей, так и безрецидивной

выживаемости в сравнении с ОВ и БВ пациентов с ГВСЗ других

локализаций.

6. Разработан алгоритм обследования и выбора тактики лечения

пациентов с ДСГ на основании результатов анализа цоДНК и МР-

изображений с использованием предложенной модели анализа

радиогеномических признаков (Приложение 1). Данный алгоритм позволит

прогнозировать эффективность РТ-терапии, своевременно проводить

таргетную и противорецидивную терапию.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с диффузными срединными глиомами головного мозга до

начала радиотерапевтического лечения показано молекулярно-генетическое

исследование плазмы периферической крови и люмбального ликвора

методом цифрового капельного ПЦР для оценки наличия и относительной

концентрации мутантных форм цоДНК маркерных для глиальных опухолей

генов IDH1, IDH2, H3F3A, BRAF. Исследование должно проводиться как в

случаях наличия результатов исследования опухолевой ткани, так и при его

отсутствии (когда проведение хирургической биопсия опухоли невозможно,

либо нецелесообразно ввиду характера роста опухоли или серьезного риска

фатальных осложнений).

2. Для оценки эффективности проводимого пациентам с ДСГ

радиотерапевтического лечения и прогнозирования вероятности

прогрессирования (рецидива) заболевания показано молекулярно-

генетическое исследование плазмы периферической крови до начала и после

радиотерапевтического лечения для оценки динамики относительной

концентрации мутантных форм цоДНК «маркерных генов глиом» IDH1,

IDH2, H3F3A, BRAF. При отсутствии выявленных соматических мутаций в

исследуемых генах необходима оценка динамики относительной

концентрации цоДНК генов «дикого типа» IDH1, IDH2, H3F3A, BRAF.

3. Комплексное молекулярно-генетическое исследование цоДНК в плазме

периферической крови и люмбальном ликворе методом цифрового

капельного ПЦР у пациентов с ДСГ в сочетании с текстурным анализом

радиомических признаков МР-изображений головного мозга должно

проводиться в организациях онкологического профиля, в

специализированных нейрохирургических клиниках при наличии

подготовленных специалистов и соответствующего оборудования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
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