Отзыв

научного консультанта о соискателе ученой степени
доктора медицинских наук Регентовой О.С.

Регентова Ольга Сергеевна, 1985 г.р., в 2009 окончила ГОУ ВПО
«Саратовский государственный медицинский университет» по специальности
«Лечебное дело». С 2009 г. по 2011.г. проходила клиническую ординатуру по
специальности «Радиотерапия» на базе ФГБУ «РНЦРР» МЗ РФ. В 2019 г.
успешно защитила кандидатскую диссертацию на тему: «Повторная лучевая
терапия при возобновлении роста опухолей ствола головного мозга у детей и
подростков». В настоящее время работает заведующей отделением лучевой
терапии детей с койками онкологии, ведущим научным сотрудником
лаборатории лучевой терапии и комплексных методов лечения онкологических
заболеваний ФГБУ «РНЦРР» МЗ РФ.

Основным направлением деятельности Регентовой О.С. является лечение
диффузных опухолей срединных структур головного мозга у детей и взрослых.
Параллельно с клинической работой Регентова О.С. ведет активную научную
деятельность, проявляя глубокие знания в современной радиологической науке
и онкологии, умение работать с научной медицинской литературой и
способность применять полученные знания в научной и практической работе.
Высокий потенциал в научной работе Регентовой О.С. подтверждается ее
неоднократным участием в работе российских и международных конференций,
конгрессов, сьездов, в разборе сложных клинических случаев, в подготовке
публикаций.

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них 4 - в
журналах, входящих в систему Scopus.

В ходе выполнения диссертационного исследования Регентова О.С.
продемонстрировала высокую работоспособность, аккуратность, способность к
аналитическому и творческому мышлению. Это позволило ей обработать
большой объем клинического материала, овладеть современными методами его
статистической обработки, обобщить полученные теоретические и
практические данные в своей научной работе.

На основании вышесказанного могу рекомендовать Регентову О.С. как
вполне сложившегося научного и клинического работника, сформировавшегося
исследователя, способного комплексно решать сложные научные вопросы в
онкологии.
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